
Explore datos sobre niños, jóvenes y familias:  

datacenter.kidscount.org

NIÑOS QUE VIVEN EN POBREZA 

EEUU: 12,998,000 | TX: 1,545,000 

NIÑOS (DE 3 Y 4 AÑOS DE EDAD) QUE NO ASISTEN  
A LA ESCUELA 

EEUU: 4,215,000 | TX: 471,000

NIÑOS CON PADRES SIN EMPLEO SEGURO 

EEUU: 19,579,000 | TX: 1,909,000

ESTUDIANTES DE CUARTO GRADO CON LOGRO  
INSUFICIENTE EN LECTURA 

EEUU: N.D. | TX: N.D.

ADOLESCENTES QUE NO SE GRADÚAN A TIEMPOE 

EEUU: N.D. | TX: N.D.

ESTUDIANTES DE OCTAVO GRADO CON LOGRO  
INSUFICIENTE EN MATEMÁTICAS 

EEUU: N.D. | TX: N.D.

NIÑOS QUE VIVEN EN HOGARES CON  
ALTO COSTO DE VIVIENDA 

EEUU: 22,566,000 | TX: 2,353,000

18% 
2018

27% 
2018

31% 
2018

7% 
2018

52% 
2016–18

66% 
2019

67% 
2019

15% 
2017–18

22% 
2010

33% 
2010

41% 
2010

9% 
2010

52% 
2009–11

68% 
2009

67% 
2009

21% 
2010–11

21%

57%

26%

70%

8%

10%

32%

70%

BIENESTAR ECONÓMICO
Clasificación

Every Texan  
everytexan.org  | 512.823.2871

Obtenga más información en datacenter.kidscount.org/TX 
N.D.: No disponible

Clasificación
EDUCACIÓN

IGUAL

MEJOR

IGUAL

MEJOR

37

34

PERFIL DE KIDS COUNT 2020

MEJOR

MEJOR

MEJOR

MEJOR

ESTADOS UNIDOS

ESTADOS UNIDOS

57% 
2009–11

72% 
2009

14% 
2010–11

64% 
2009

TEXAS

2018

2016–18

2018

2019

2018

2017–18

2018

2019

43 TEXAS
Clasificación General

MEJOR

IGUAL

MEJOR

PEOR

MEJOR

MEJOR

MEJOR

MEJOR

26% 
2010

31% 
2010

9% 
2010

37% 
2010

TEXAS

ADOLESCENTES QUE NO ASISTEN A LA  
ESCUELA NI TRABAJAN 

EEUU: 1,186,000 | TX: 137,000

http://datacenter.kidscount.org
https://everytexan.org/
https://datacenter.kidscount.org/data#TX


Lea o descargue el Libro de Datos de KIDS COUNT:  

www.aecf.org/databook

Clasificación

Clasificación
SALUD

BEBÉS CON BAJO PESO AL NACER 

EEUU: 313,752 | TX: 32,037

NIÑOS QUE VIVEN EN FAMILIAS MONOPARENTALES 

EEUU: 23,980,000 | TX: 2,451,000

NIÑOS SIN SEGURO MÉDICO 

EEUU: 4,055,000 | TX: 873,000

NIÑOS QUE VIVEN EN FAMILIAS DONDE EL JEFE/LA JEFA  
DEL HOGAR NO TIENE UN DIPLOMA DE ESCUELA SUPERIOR 

EEUU: 9,205,000 | TX: 1,376,000

NACIMIENTOS A ADOLESCENTES POR CADA 1,000 

EEUU: 179,871 | TX: 25,089

NIÑOS Y ADOLESCENTES (DE 10 A 17 AÑOS) CON 
SOBREPESO Y OBESIDAD 

EEUU: N.D. | TX: N.D.

NIÑOS QUE VIVEN EN ZONAS DE ALTA POBREZA 

EEUU: 7,717,000 | TX: 1,014,000

MUERTES DE NIÑOS Y ADOLESCENTES POR CADA 100,000 

EEUU: 19,660 | TX: 2,001

FAMILIA Y COMUNIDAD

45

47

The Annie E. Casey Foundation 
www.aecf.org

8.3% 
2018

5% 
2018

25 
2018

31% 
2017–18

35% 
2018

13% 
2018

10% 
2014–18

17 
2018

8.1% 
2010

8% 
2010

26 
2010

31% 
2016–17

34% 
2010

15% 
2010

13% 
2008–12

34 
2010

PEOR

MEJOR

IGUAL

MEJOR

MEJOR

MEJOR

ESTADOS UNIDOS

ESTADOS UNIDOS

8.4% 
2010

15% 
2010

32% 
2016–17

26 
2010

TEXAS

36% 
2010

23% 
2010

52 
2010

19% 
2008–12

TEXAS

43 TEXAS
Clasificación General

PEOR

MEJOR

PERFIL DE KIDS COUNT 2020

8.5%

35%

11%

19%

32%

25

26

14%

2018

2018

2018

2018

2017–18

2018

2018

2014–18

PEOR

MEJOR

IGUAL

MEJOR

MEJOR

MEJOR

IGUAL

MEJOR

Obtenga más información en datacenter.kidscount.org/USA 
N.D.: No disponible

https://www.aecf.org/
https://datacenter.kidscount.org/data#USA/1/0/char/0

