## THE ANNIE E. CASEY FOUNDATION PERFIL DE KIDS COUNT 2020



37 BIENESTAR ECONÓMICO Clasificación	ESTADOS UNIDOS	TEXAS		
NIÑOS QUE VIVEN EN POBREZA EEUU: 12,998,000   TX: 1,545,000	22% 18% 2010 2018 MEJOR	<b>26</b> %	21%	MEJOR
NIÑOS CON PADRES SIN EMPLEO SEGURO EEUU: 19,579,000   TX: 1,909,000	33% 27% 2010 2018 MEJOR	31%	26%	MEJOR
NIÑOS QUE VIVEN EN HOGARES CON ALTO COSTO DE VIVIENDA EEUU: 22,566,000   TX: 2,353,000	41% 31% 2010 2018 MEJOR	<b>37</b> %	32%	MEJOR
ADOLESCENTES QUE NO ASISTEN A LA ESCUELA NI TRABAJAN EEUU: 1,186,000   TX: 137,000	9% 7% 2010 2018 MEJOR	9%	8%	MEJOR
34 EDUCACIÓN Clasificación	ESTADOS UNIDOS	TEXAS		
NIÑOS (DE 3 Y 4 AÑOS DE EDAD) QUE NO ASISTEN A LA ESCUELA EEUU: 4,215,000   TX: 471,000	52% <b>52%</b> 2009-11 2016-18 IGUAL	<b>57</b> % 2009-11	<b>57%</b>	IGUAL
ESTUDIANTES DE CUARTO GRADO CON LOGRO INSUFICIENTE EN LECTURA EEUU: N.D.   TX: N.D.	68% 66% 2009 2019 MEJOR	72%	70%	MEJOR
ESTUDIANTES DE OCTAVO GRADO CON LOGRO INSUFICIENTE EN MATEMÁTICAS EEUU: N.D.   TX: N.D.	67% 67% 1GUAL	<b>64</b> % 2009	70%	PEOR
ADOLESCENTES QUE NO SE GRADÚAN A TIEMPOE	21% 15%	14% 2010-11	10%	MEJOR

Every Texan everytexan.org | 512.823.2871

Obtenga más información en datacenter.kidscount.org/TX

## THE ANNIE E. CASEY FOUNDATION PERFIL DE KIDS COUNT 2020



45 SALUD Clasificación	ESTADOS UNIDOS	TEXAS		
BEBÉS CON BAJO PESO AL NACER EEUU: 313,752   TX: 32,037	8.1% <b>8.3%</b> 2010 2018 PEOR	8.4%	8.5%	PEOR
NIÑOS SIN SEGURO MÉDICO EEUU: 4,055,000   TX: 873,000	<b>8</b> % <b>5</b> % 2010 2018 MEJOR	15%	11%	MEJOR
MUERTES DE NIÑOS Y ADOLESCENTES POR CADA 100,000 EEUU: 19,660   TX: 2,001	26 25 2010 2018 MEJOR	<b>26</b> <sub>2010</sub>	<b>26</b>	IGUAL
NIÑOS Y ADOLESCENTES (DE 10 A 17 AÑOS) CON SOBREPESO Y OBESIDAD EEUU: N.D.   TX: N.D.	31% 31% 2016-17 2017-18 IGUAL	<b>32%</b> <sub>2016–17</sub>	32%	IGUAL
FAMILIA Y COMUNIDAD Clasificación	ESTADOS UNIDOS	TEXAS		
Δ. /	ESTADOS UNIDOS  34% 35% 2010 2018 PEOR	TEXAS 36% 2010	35%	MEJOR
Clasificación  NIÑOS QUE VIVEN EN FAMILIAS MONOPARENTALES	34% 35%	36%		MEJOR MEJOR
NIÑOS QUE VIVEN EN FAMILIAS MONOPARENTALES EEUU: 23,980,000   TX: 2,451,000  NIÑOS QUE VIVEN EN FAMILIAS DONDE EL JEFE/LA JEFA DEL HOGAR NO TIENE UN DIPLOMA DE ESCUELA SUPERIOR	34% 35% 2010 2018 PEOR	<b>36</b> % 2010	19%	

The Annie E. Casey Foundation www.aecf.org

Obtenga más información en **datacenter.kidscount.org/USA**N.D.: No disponible